

## *Świat idealny*

Niepełnosprawność to problem trwający całe życie. Obejmuje wszystkie sfery funkcjonowania człowieka oraz jego rodzinę i najbliższe otoczenie. Dotychczasowe rozwiązania dotyczące zapewnienia dostępu do nauki, terapii, rehabilitacji, pracy i opieki niestety nie spełniają oczekiwań środowiska osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Muszą być spójne i realizowane na kilku płaszczyznach. Niedoskonałość kompleksowych rozwiązań powoduje spychanie na margines życia osoby dorosłe, a odpowiedzialność za ten stan rzeczy jest rozrzucona między kilka resortów: zdrowia, polityki społecznej, edukacji.

W ramach tworzenia całościowego systemu wsparcia osób niepełnosprawnych, którego prekursorem jest Gmina Sosnowiec, konsekwentnie od kilku lat realizujemy projekt „Świat Idealny”.

W chwili obecnej udało się dzięki staraniom Dyrekcji i zapaleńców z grona nauczycielskiego Zespołu Szkół Specjalnych nr 4 w Sosnowcu uruchomić poziom Wczesnego Wspomagania Rozwoju. Dzięki współpracy z Centrum Usług Socjalnych i Wsparcia uruchomiliśmy Specjalistyczny Dom Pomocy Społecznej - placówkę dzienną. Pod egidą Instytutu Twórczej Integracji ze środków projektowych Stowarzyszenia Współpracy Regionalnej powstała „S3” Sosnowiecka Spółdzielnia Socjalna.

Spółdzielnia powstała ponieważ ZSS4 i CUSiW brały udział w dwuletnim projekcie „Zrobimy to sami” finansowanym ze środków UE.

Obecnie znacznie wzrasta świadomość osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Niepełnosprawni chcą być w miarę samodzielni. Często są dobrze przygotowani do pracy po ukończeniu edukacyjnych placówek. Niestety nadmierna sektorowość systemu wsparcia ciągle jeszcze oferuje „rybkę a nie wędkę”. Dlatego pragniemy dać samodzielność, decyzyjność, oraz możliwość podjęcia pracy osobom z głębszymi niepełnosprawnościami, zapewnić pracę zgodną z wyuczonymi kwalifikacjami.

Kiedy dziecko staje się dorosłe, normalne jest, że wyprowadza się z domu rodzinnego. To samo powinno dotyczyć dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną. We współpracy z Miastem Sosnowiec fundacja Instytut Twórczej Integracji utworzyła pierwsze mieszkanie zintegrowane, stanowiące innowacyjną metodę realizacji zadań związanych z opieką i aktywizacją osób niepełnosprawnych intelektualnie.

### **Park Polisensoryczny**

### III Zagłębiowska Konferencja WOKÓŁ AUTYZMU

Dostosowanie sosnowieckiego Parku Harcerskiego do potrzeb osób niepełnosprawnych jest kompleksową odpowiedzią na potrzeby grup wykluczonych w zakresie ich aktywizacji zawodowej i społecznej o działaniu długofalowym.

Tworzymy obszar zachęcający do dialogu społecznego i jednocześnie Park - miejsce pracy osób niepełnosprawnych.

Organizacja przestrzeni dydaktyczno-naukowej oraz edukacyjno-wychowawczej pozwoli minimalizować skutki niepełnosprawności w przyszłości poprzez wdrożenie kompleksowych rozwiązań – aktywizujących, rehabilitacyjnych oraz integracyjnych, ponieważ Park będzie miejscem dla wszystkich mieszkańców Sosnowca.

Projekt „Świat Idealny” jest w pełni innowacyjny, ponieważ w Polsce nie ma kompleksowej pomocy dla dorosłych osób z głębszą niepełnosprawnością intelektualną.

Mamy nadzieję, że stanie się on wizytówką miasta świadcząą o poziomie i nowoczesnym sposobie myślenia jego mieszkańców.

**Opracowanie: mgr Iwona Durek - Sypek**